
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N ° 128 

Adunanza del 24-10-2023 

 

 

OGGETTO:  Adozione Schemi Programma Triennale dei Lavori, Forniture e Servizi 2024-

2026 ed elenco annuale (art.37 D.36/23) prima stesura. 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 12:30, nella SEDE COMUNALE, previa 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi gli Assessori Comunali, che 

all’appello risultano: 

 

MATTEO VIACAVA SINDACO Presente 

GIORGIO D'ALIA ASSESSORE Presente 

GIULIO PASTRO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

Totale Presenti     3 Totale Assenti     0 

 

 

Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Brignolo Francesco  il quale provvede alla redazione del presente 

verbale: 

Accertata la presenza del numero legale SINDACO MATTEO VIACAVA ne assume la presidenza, dichiarando aperta 

la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato 

 

 

 

Città Metropolitana di Genova



 

 2

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesse 

 

l'art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D. 36/23 

(150milauro) 

 

Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del 

D. 36/23 (140milauro) 

 

Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 

nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

Visti gli schemi tipo previsti nel D. 36/23, Allegato I.5 art.3 c.2 

 

DATO ATTO che il nuovo programma viene redatto in aggiornamento dei programmi precedenti. 

 

Ciò premesso 

 

VISTI lo schema di Programma triennale dei Lavori, Forniture e Servizi 2024-2026 ed elenco 

annuale (art.37 D.36/23), del 19/10/2023 agli atti prot. 12320 del 19/10/2023 ed elenco annuale 

2024 in prima stesura: 

Per programma triennale Lavori 

- conferma nel programma annuale 2024 delle opere previste nella prima annualità nel programma 

precedente 2023-2025 e già tutte finanziate ma non ancora avviate (non avviata procedura 

affidamento) con aggiornamento stima dei costi; 

Per programma triennale forniture e servizi 

- nessuna fornitura o servizio di importo superiore alla soglia prevista dall’art.50, comma 1, lettera 

b) del D. 36/23 

Ritenuto adottare i suddetti programmi 

In riferimento ed in aggiornamento dei seguenti atti: 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000.  



 

 3

Con voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la narrativa come parte integrante del deliberato; 

2. Di adottare lo schema di Programma triennale dei Lavori, Forniture e Servizi 2024-2026 ed elenco 

annuale (art.37 D.36/23), del 19/10/2023 agli atti prot. 12320 del 19/10/2023 ed elenco annuale 

2024 in prima stesura come da documenti allegati 

3. Di dare atto che il programma è stato elaborato sulla base di quanto previsto dal D. 36/23, e che 

verrà contenuto nel Documento Unico di Programmazione e deliberato contestualmente al bilancio. 

4. Di nominare/confermare RUP i soggetti indicati nelle varie schede del programma. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici competenti perché possano procedere, 

successivamente alla presente adozione, alle pubblicazioni previste dal D. 36/23 Allegato I.5 art.5 

c.5. 

6. il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

7. Di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla pubblicazione del 

programma. 

8. Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 

programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in 

fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024-

2026.  

Con separata votazione,  

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4

 

OGGETTO: Adozione Schemi Programma Triennale dei Lavori, Forniture e Servizi 2024-

2026 ed elenco annuale (art.37 D.36/23) prima stesura. 

 

Pareri ai sensi del Dlgs. 267/2000 

In ordine alla deliberazione segnata all’oggetto: 

 

PARERE TECNICO 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 

 

 

Portofino, lì 23-10-2023 

 

   Il Responsabile del Servizio 

 F.to ARCH. Maria Carla GENTOSO 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 

 

 

Portofino, lì 23-10-2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT. Stefano PRIOLO 

 

 

 

 

 



 

 5

 

OGGETTO: Adozione Schemi Programma Triennale dei Lavori, Forniture e Servizi 2024-

2026 ed elenco annuale (art.37 D.36/23) prima stesura. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MATTEO VIACAVA F.to Dott. Francesco Brignolo 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione,  ai sensi  dell'art. 124 comma 1 del Dlgs 267/2000, viene oggi 24-10-2023 pubblicata 

all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Francesco Brignolo) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione e` divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Francesco Brignolo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

                                                                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Francesco Brignolo 

 


